Nadie puede dejar á su heredero más comodidades que las que el mismo tuvo.

Queda esplicada esta Regla en la *l. nemo plus juris*, 54. supra.

### A LA LEY CXXI.

#### Paulo, lib. 13. al Edicto.

El que no hace lo que debe hacer, se reputa que hace lo contrario, por quanto que no hace; y el que hace lo que no debe hacer, no se considera que haga lo que se le ha ordenado hacer. (1)

### ESPLICACION.

En esta Regla indica enigmáticamente el Jurisconsulto que se puede incurrir en culpa, ya por omision y ya por comision.

### L. CXX.

#### Paulus lib. 13. ad Edictum.

*Nemo plus commodi haeredi suo relinquit, quam ipse habuit.*

Hacc lex exposita est in *l. nemo plus juris* 54.

### AD L. CXXI.

#### Idem lib. 13. ad Edictum.

*Qui non facit quod facere debet, videtur facere adversus ea, quae non facit; et qui facit, quod facere non debet, non videtur facere id, quod facere jussus est.*

### EXPLICATIO.

Per aenigma quoddam Jurisconsultus hic indicat, culpam consistere tam in omitendo, quam in committendo, veluti si haeres non impleverit

Y así, el heredero que no haya cumplido las disposiciones testamentarias, cae en la pena del que obra contra la voluntad del testador, y queda privado de la herencia y de toda utilidad que debiera resultarle del testamento. *Nov. 1. cap. 1 in princ. de haered. et Falcid.* (2) Esto quiere decir, que el que omite y no hace lo que debiera hacer, es tan culpable como el que hace lo contrario de lo que debiera; porque lo mismo es no hacer, que hacer ilegítimamente o de una manera indebida. *l. quotiens, 6. D. qui satisd. cogant. 2.—8,* (3) Así tambien, el que al ordenar su testamento no hiciere (como debia) mencion en él de un hijo que tenga bajo su potestad, se supone que no hizo tal testamento, §. *nominatim, 1. Inst. de exhered. liber. 2.—13.* (4) porque lo mismo es no hacer algo, que hacerlo de manera que resulte nulo lo hecho.

(1) Carleval, de judic. t. 1. Disp. 2. n. 518.

(2) Ley 8. t. 10. P. 6<sup>o</sup> y su glos. 1<sup>o</sup>

(3) Gomez, tomo 2. cap. 13. n. 8.

(4) Ley 3. t. 7. P. 6<sup>o</sup> En este caso, el testamento valdría en cuanto á los legados y demás disposiciones del testador hasta donde alcanzase la parte de que pudo disponer sin perjudicar la legítima del hijo. Ley 1<sup>o</sup> t. 18. lib. 10. N. R. Tengase presente lo dispuesto en los artículos 13 y 26 de la ley de 10 de Agosto de 1857 en cuanto á la desheredación de los hijos.

in testamento disposita, incurrit in poenam facientis contra voluntatem testatoris, et haereditate omnique lucro, quod ex testamento accepit, privatur. *Principio igitur, Novell. 1. de haer. et Falcid.* Proinde qui cessat, et non facit quod facere debet, aequo est in culpa, atque si alter quam jesus est, faceret. Nam paria sunt non facere, vel minus legitime, aut non debito modo quid facere, *l. quoties sup. qui satisd. cog.* Sic si quis testamentum fecerit, et in eo (quod facere non debet) silentio filium quem habet in potestate praeterierit, non videtur testamentum fecisse, §. *1. Inst. de exhaered. lib.* Paria enim sunt non fieri aliquid, vel nulliter fieri.